SECULARES. quod ad subjectionem fori Episcopalis &c. censeri Ecclesiasticas. Nu. 352.
 Et infra ad rem nostram divinè: Nomin porrò Monasteri et si principali significatio- Zypæus fu-
 ne INDICARET LOCUM REGULAREM, tamen usus etiam NB. ad susculè &
SECULARIA COLLEGIA TRANSTULIT, tam semirini Sexus, ut tim allega- articula-
 Munsterbilsen, quām Cathedrales Virorum, ut Monasteriense & Ultrajectinum, tur.
 atque alibi: poteratne tantus Author, rerum Belgicarum peritissimus, in Belgio Nu. 353.
 constitutus Vicarius in Spiritualibus, Officialis & Archi-Diaconus de individuali hoc Is vitiliti-
 Belgii Collegio Munsterbilsen loqui clarius? An non manifestè docet, illud esse Col- gationem
 legium Canonissarum Secularium? quām paucis, quām aptis verbis totam illam de voce
 futilissimam vitilitigationem & palpabilem cavillationem, quam Advocati Ro- Monasterii
 mani, post hominum memoriam primi, de vocabulo Monasterii circa Canonis- convellit.
 salia Collegia inanissimè movent, Author hic Domesticus solvit, elidit, convellit! Nu. 354.
 Pergit Zypæus infra: Horum Collegiorum status est, ut sint Ecclesia Collegiata Se- Docet Mo-
 culares, & tales agnoscuntur ab Ordinariis locorum. I nunc Extensor Romane, nasterium
 & totis lateribus crepa: Collegium Munsterbilsense esse verum & formale Mona- Beliense,
 strium, Abbatissam esse actu Profissam & Regularem. Pergit Zypæus: in Pro- aliisque Se-
 cessionibus non tantum inter Ecclesiasticos procedunt, Sacerdotes, Sacellanos pro- cularium
 dicunt, & Canonicos DE SUO COLLEGIO &c. Si autem Canonicos de suo Canonissa-
 Collegio producant Canonisse Seculares, utique Canonici sunt de Collegio Cano- rum esse
 nissatum, & cum Canonissis unum Collegium constituunt. Quām ergo ineptè Ecclesiæ
 garriunt Advocati Westerholti, quod Canonici diversum Collegium Montibus
 & alibi constituant? Pergit Zypæus infra: sed & supra reliquum Clerum super- mixtis.
 eminent, dignissimum locum sustinente Abbatissâ. Quæ ergo ineptæ, dum dicunt Nu. 355.
 Romani, CANONISSAS SECULARES in isto Mixto non esse simplex dignius
 & potentius, ex eo, quod tam Canonici, quām Canonisse unicum in eodem Colle- Docet Ca-
 gio repræsentent Capitulum, & constituant corpus; nam Papæ! quām bellum id,
 quām doctum principium! secundum quod, cùm pes & caput in eodem homine
 unum constituant corpus, ex Romanorum Aphorismis caput non est dignius & Et Cano-
 præcellentius pede; & cùm in eodem Capitulo ultimus Canonicus cum Decano,
 aliisque Dignitatibus unum constituant corpus, Decanus, & reliquæ Dignitates nissas Secu-
 non erunt quid dignius ultimo Canonico: quæ paradoxa! Pergit Zypæus infra: lares pra-
 Denique, ut uno verbo absolvamus: VIVUNT CANONICEÆ, sicut ait Boni- reliquo Cle-
 facius VIII. NB. IN SUIS ECCLESIIS SECULARIBUS (attendite Ro- ro eminere.
 mani Advocati! Magnus hic Juris Consultus non, ut Vos, in vocabulo Mo-
 nasterii paratragœdiat; non, ut Vos, paralogizat; non, ut Vos, nodum in scirpo, Nu. 356.
 Mydam in fabâ, Laurum in mustaceo querit; sed Ligonem Ligoneum vocitatu- Loco Mo-
 rus, loco Monasteriorum in sensu Bonifaciano Seculares Ecclesiæ ponit, & ita nasterio-
 omnem Vobis vitilitigandi & cavillandi ausam uno iectu præscindit) sicut ipsi Cano- rum in
 nui Viri secundum consuetudinem quarundam Provinciarum, ut inquit ille. Et sensu Boni-
 suprà faciano po-
 nit Eccle-
 sias seculari.
 Nu. 357.
 Et sic pra-
 sepsit Ad-
 versariis
 omnem ca-
 villandi
 ensam.

Nu. 359. *Quid Zypaeus ex eo, quod Canonissæ Seculares vivant, ut in Secularibus Ecclesiis Canonici Seculares, subinfert: Atqui Canonici Seculares nec voto se obligant, nec ad continentiam perpetuam tenentur &c. adeoque dimissis Priabendis ad Nuptias convolare possunt &c.* Pari ego jure subinfero: atqui Canonici Seculares vivunt & habitant separatim; ergo si Bonifacius VIII. egerit de Canonissis, quæ vivunt, ut in Secularibus Ecclesiis Seculares Canonici, egit de Canonissis viventibus, & habitantibus separatim. Pergit Zypaeus infrā: *Canonissarum ergo Collegia Secularia sunt, Canonici non Regularia: Canonissæ absolute Seculares, non Regulares. Quod jam satis est seculares, dictum; sed Seculares Canonicae, non Laice. Ecclesia illarum non Laica est, sed Collegiata Secularis, sicut Virorum. In ea vivunt sicut Canonici, ut dicit Bonifacius VIII., non ut Regulares; non tamen magis Laice, quam Viri Canonici. Intellexit Adversarii statum Canonicarum Secularium? Intellexisti statum Monasterii Belisensis? quod unicum hic Zypaeus, ex professo de Canonissi Secularibus tractans, pro exemplo Regulæ adducit & legit Consultationem illam à capite: ibi sub initium: Cum pluribus superioris inferiori que Germania locis talia Collegia sint fundata, ET COLLEGÆ, ETIAM UTRIUSQUE SEXUS, PRÆBENDAS POSSIDEANT &c. Abbatissa, quæ Collegii Caput est &c. solenni modo ex Juris dispositione, sicut alia veri nominis Abbatissa, eligi debet. Cap. Indemnitatibus §. penult. de Elect. in 6. Si autem talis Abbatissa mixti Collegii Caput debeat eligi, juxta C. Indemnitatibus §. penult. quam luteum figmentum est Idolum Advocatorum Westerholt. quod illi haec tenus ex mixturâ conflârunt, & intentioni Winckelhausicæ, ipsique Veritati audaciùs quam feliciùs opposuerunt! certe illud Zypæi sententiâ tanquam fulmine disjicitur. Omnes notas, pergit Zypaeus de Abbatissa Canonissarum Secularium loquens, Ecclesiastica in suo sexu Dignitatis habet; membra autem & caput diverso jure censi non possunt. Cap. Requisiti. de Testament. Unde infert, Canonissas pari modo ac eorum Abbatissam, esse Personas Ecclesiasticas. Inde autem Ego fortissimè concludo, quod Munsterbilsæ, & alibi in Collegiis Secularium Canonissarum, ut Canonissæ non sunt Professæ & Religiosæ; ita nec Abbatissæ sunt Professæ, vel Religiosæ: maximè cum non licet à Capite membra recedere. Cap. cum non 12. de praescript. & præsumi non beat monstrium, cuius caput sit Religiosum, in membra Secularia; certe de Collegio Munsterbilsensi (cui Adversarii Abbatissam Professam affingunt) contrarium constat ex litt. B. ad finem Operis hujus.*

Poterant igitur Adversarii vel ex solo Zypæo loc. cit. non tantum Munsterbilsensis Collegii, sed omnium aliarum Canonissarum Congregationum statum, si voluissent, didicisse, suosque errores (si tamen verè ita sentiant, ut scribunt, quod vix credibile est) optimè dedidicisse. Sed sunt, quibus subinde error præ veritate arrideat. Si inspexissent Belgii Thucididem Myratum, Lib. de Canonic. cap. 34. collegerint MONASTERIUM Belisense, Collegium Secularium Canonissarum esse, vel

vel ex eo, quod Myraeus qui isto libro de non aliis Canonissis, quam de Secularibus agit] istic loci ex Professo de Monasterio Belisiensi pertractet; maximè autem, quod in contextu dicat: *Belisiense Monasterium hodie est Canonicarum Virginum Colle-* Nu. 363.
gium extra Urbem Belisiam in Territorio Leodiensi. Est adhuc NB. NOMINE Idem docet
TENUS MONASTERIUM, dicitur enim vernaculo idiomate Münsterbilsen, si Myraeus;
autem sit tantum nominetenuis adhuc Monasterium eò quod lingua vernacula Mün-
sterbilsen appellitetur; quis illud VERUM & FORMALE Monasterium vocitare
salvâ poterit veritate? multò autem maximè rei veritas ex citati Capituli 34. fine
elucescit. Ubi dicitur: *Est Collegium utriusque Sexus Seculare.* Quomodo
autem hęc coharent cum figmentis Romanis? quomodo cum vero & FOR-
MALI MONASTERIO? cum Regulari & Professâ Abbatissâ? ita certe, ut
lax cum tenebris, veritas cum falsitate.

Si inspexissent popularem suum Guicciardinum, legissent apud illum in De-
scriptione totius Belgii, signanter in Descriptione Leodii pag. mibi 508. hęc
formalia: *Bilsa Perinsignis ad Demeram flumen pagus est, Sed Leodiensi*
subditus, & amplissima Abbatia, Munsterbilsen vulgo appellata conspicuus: Nu. 364.
& Eam etiam colunt Canonica Nobili Stirpe prognatae, quae & ipsa cum visum est, Idem Guic-
Nubunt. & An ex vero & Formali Monasterio nubit? an non hinc ad eviden-
tiam eluet Monasterium Belisiense Collegium esse Secularium Canonissarum?
Scripsit autem Guicciardinus Anno 1560. trigesita quatuor annis ante Decisionem
Rotalem in Leodiensi Abbatissaris Anno 1594. prius editam. Unde ante illam
Decisionem Rotalem, imò diu ante Caput Indemnitatis, Monasterium Beli-
siense Secularium fuit Collegium Canonissarum vid. num. 67.

Si inspexissent Decisionem Rotalem in Leodiensi Coadjutoriae 17. Maii 1680. Nu. 365.
coram Vice-Comite; vidissent manifeste, Monasterium Belisiense non verum, Idem Rota
formaleque Monasterium; sed revera esse utriusque Sexus Collegiatam Ecclesiam. in Leodiensi
ibi: *Postquam Sacra Congregatio Confessorialis demandaverat relaxationem si Coadju-*
Supplicationis Coadjutoriae Ecclesia NB. Collegiata utriusque Sexus loci Mun-
sterbilsensis, sub invocatione S. Amoris.

Eterit qui adhuc grunniere contra manifestam veritatem audeat; quod Mona- Nu. 466.
sterium Belisiense sit verum & formale Monasterium; & non Collegium Secu- Unde evi-
larium Canonissarum, Freckenhorstensi, ut lac laeti, per omnia simillimum?
Adde Testimonium, quod lit. B. in fine habetur.

Ergo in facto erratum est ex Informatione Advocatorum Westerholticorum,
dum Monasterium Belisiense, pro vero, & formali Monasterio falso vendi-
tarunt!

Finge revera Monasterium Belisiense, non Collegium Secularium Canonissa-
rum; sed (ut vanè jactatur) verum esse, & formale Monasterium; tamen etiam

in hâc hypothesi , si consequenter loqui velint Advocati Romani , abscissè mihi permittere congenitum ; quod *Caput Indemnitatis* (et si esset correctorium) §. *Supradicta*, complectatur mixta , adeoque Collegium Freckenhorstense ; nam sic, contra eos insutgo eluctabili hoc & irrefragabili argumento : in hypothesi, quod

Nu. 367.

Si Caput Indemnitatis compre-
hendat *mixta Mo-
nialium* ; quare non
etiam mix-
ta *Canonis-
tarum Col-
legia*? Ar-
gumentum
hoc est ad
versariis
insolubile.

Monasterium Belisiense mixtum , sit verum Monasterium , tamen (ut declaravit S. Congregatio in Decisione Rotali in Leodiensi *Abbatissatus* cit. utque admittunt Advocati Romani) nihilominus continetur Abbatissalis ejusdem electio , Capite *Indemnitatis* in principio , utili , haec duo verba corruptè adjiciunt ; non obstante , quod Caput *Indemnitatis* , tam in principio , quamvis §. *Supradicta*. Correctorium sit Juris juxta ipsos Adversarios ; qui volunt ante *Caput Indemnitatis* vi *Capitis cum in cunctis de Electione* , licitum fuisse tam Regulares , quam Seculares Abbatissas eligere , in anno ætatis 25to.

Ergo etiam Jura Correctoria protendunt se ad casum mixtum . Ergo etiam *Caput Indemnitatis* . §. *Supradicta* . etiamsi reverâ esset Correctorium Iuri , porrigeret se ad casus mixtos , & ad Collegia Canonistarum mixta , maximè cum omnia omnino , quæ Capite *Indemnitatis* in principio , de Monialibus statuta sunt , & *pro Supradicta* exceptis ibi positis , ad Collegia Canonistarum extendantur , ibi : *Supradicta* siquidem , nedum in Monasterio , in quibus sunt Moma- les &c. sed etiam in illis , ubi sunt Mulieres , quæ &c. vivunt , ut in Secularibus Ecclesiis Canonici Seculares , volumus NB. per OMNIA OBSERVARI . Si ergo *Caput Indemnitatis* , eti Juris Correctorium , in principio se extendat ad Monasteria Monialium mixta ; quidni & *pro Supradicta* , eti correctorium esset , se extendat ad Collegia Canonistarum mixta ? quæ hic amabo , disparitas dari prudenter poterit ? cur magis mixta Monialium , quam Canonistarum mixta Monasteria sub *Caput Indemnitatis* cadunt ? solidam si hic differentiam dederis , eris mibi magnus Apollo .

Nu. 368.

*Argumen-
tum idem
insolubile
mixtura
certa Ele-
ctionem
activam
non sub-
strahit Ca-
piti Indem-
nitatis*.
Ergo muli-
minus
mixtura

Sed intendo vim argumenti : in Sententia Judicium Romanorum certa mix- tura non officit Electioni Activa Canonistarum , quin debeat servari *Caput Indemnitatis* . Ut ipsi concedunt in Monasteriensi *Abbatissatus* Lunæ 9. Junii 1727. coram Aldravando vers. *Quatenus vero* . Ergo nec officit certa mixtura Electioni passiva , adeoque & Collegium mixtum ; *Caput Indemnitatis* , tam in Electione passiva , circa ætatem triginta annorum ; quam circa Electionem activam servare debebit . Quam enim hîc somniabimus disparitatem ? sed urgeo : si mixtura certa non obstet Electioni passiva ; multò minus obstabit mixtura dubia , vel nulla ; in mixtorum autem Collegiorum Electione activa , adest quidem certa mixtura ; quia eligunt Mares & Feminae : in Electione autem passiva , mixtura ad summum dubia est . Imò evidenter nulla est mixtura , quia legitur tantum Femina , persona simplex . Ergo , si Electio activa Collegiorum mixtorum non obstante certa mixtura pertineat ad *Caput Indemnitatis* ; multò magis

magis ad illud pertinebit Electio passiva, non obstante mixturâ *dubia*, vel potius *nulla*; quia certum est, quod titulo mixti minus noceat mixtura *dubia*, vel *nulla*; quam mixtura *certa*. Quid ad hoc: certè nil nisi verba inania dari poterunt. Sed acuo adhuc magis argumentum: dicitur in Decisione penult. vers. *Hinc autem Doctori. Abbatissam Monasterii Belisiensis mixti esse Regularem: quæro jam an Canonissas quoque Regulares esse putent, vel Seculares? de Canonicis non dubitabunt eos esse Secularcs; quia legunt in cit. Leodiensi Abbatissatûs num. 8. prædictum textum habere locum, etiam, quando Canonicci Seculares ad sunt simul cum Mulieribus.* Unde evidenter colligitur in Monasteriensi S. Amoris Electione Canonicos Seculares cum mulieribus concurrisse. Quidquid autem respondeant duplēmixturam in Monasterio-Belisiensi Electione admittant, necesse est. Unam Virorum, & Feminarum: Regularium, & Secularium alteram. Hac tamen duplēmixtura non obstante conceditur in ultimâ hujus cause Decisione 4. Februar. Ann. 1732. num. 11. quod Tridentinum less. 25 cap. 7. de Regularib. complectatur Electionem munsterbilsensem, cum tamen Tridentinum loco citato (ubi quadraginta annos in Abbatissâ Regulari requirit) in principiis eorum duplēmixter sit *Correctorium Juris*, nam primo Tridentinum loco citato in principiis eorum corrigit C. cum in cunctis de Electione; juxta illos, in Abbatissâ duntaxat viginti quinque annos exigens: Secundò: corrigit Caput *Indemnitatibus de Electione* in 6. annis triginta contentum; cum tamen Tridentinum loco citato quadragenariam ætatem omnino requirat. Ibi: *Abbatissâ &c. eligatur, non minor annis quadraginta.* Jam sic fortissimè insto: mixtura non obstat quominus Concilium Tridentinum ex duplēmixtura *Correctorium* comprehendat Electionem monasterii Belisiensis, ut falso supponitur, duplēmixti; ergo multò minus mixtura obstat, quin Caput *Indemnitatibus* (quod fingitur esse, & non est, unici Juris, scilicet Capitis cum in cunctis de Electione, correctorium) comprehendat Electionem Collegii Freckenhorstensis, solummodo ex Feminis & Maribus, adeoque unico tantum titulo mixti; nam si mixtura obstat; evidens est, magis mixturas *duas*, quam obstarre *unam*: & si dispositio ad mixta ideo non sit extendenda, quia est *Correctoria Juris*, multò minus erit extendenda, quia est *Correctoria Jurum*.

Unde manifestè appetet, quam clare etiam in falsissimis Adversatorum sup-
positis, nendum in sensu veritatis, militet pro nobis tota Decisio Rotalis in Leo-
diensi Abbatissatûs cit. & relata inibi Sacra Congregationis irrefragabilis De-
claratio.

Interim verum est, verumque manebit

*Dum juga Montis Aper, dum flumina pisces amabit;
Dumque Thymo pascetur Apes, dum rore Cicada (a)*

*dubia vel
potius nul-
la, Electro-
nem passi-
vam Capi-
ti isti sub-
trahit.*

Nu. 369.
3tium in-
solubile ar-
gumentum
quod mix-
tura una
minus ob-
stet, quam
duplex,

Nu. 370.
S. Congre-
gatio &
Rota in

*Leodiensi
Abbatissâ-
tûs, etiam
in falso ad-
versariorû
supposito,
aperte mi-
litant pro
Authoris
Sententia.*

Quod

(a) Virgil.

Nu. 371. Quod primò Collegium monasterio - Belisiense, vulgò Münsterbilsen sit, fuerit manifestè que ante annum 1594. imò ante tempora Bonifacii VIII. Seculare, non Regulare, Monasteriu seu Religiosum : quod secundò Sacra Congregatio ab Rota in Leodiensi Abba-Belisiense tissatùs num. 2. allegata, evidentissimè dirimat litem præsentem Freckenhorst-esse secula re; & hinc tatum præsens in justâ, solidâque causa in duabus ultimis Decisionibus à duabus prioribus sit Leodiensi recessum.

Abbatissas cit. clarae decidi. Sed ut in viam redeam (à qua me tantisper monasterium Belisiense, ejusdém-que Status, paulò accuratiùs examinatus, avocavit) quis, si usum audiat optimum loquendi magistrum, Freckenhorstensi Collegio, ex eo quod illic separatim habitetur, monasterii nomenclationem abroget, abjudicetque?

An est, qui somniet in Cathedralibus Germaniae Ecclesiis, adhuc servari illam dudum extintam, in uno Refectorio, in uno Dormitorio, in uno Clauistro, vitæ communitatem? at *ETIAMNUM* (verba sunt Eruditissimi Caroli du Fresne in Glossario V. Monasterium) in Germaniâ Cathedrales Ecclesiæ dicuntur *Cathedrali Etiamnum* Monasteria ut observant Nebridius Mundelheimius Epist. 17. antiqu. *Cathedrales Germaniae* Monast. Et Gretzer L. 1. Observationum, ad vitam S. Willibaldi cap. 17. Ita Ecclesiæ Ecclesiæ Cathedrales, Attrebatensem, & Cameracensem, Monasterii nomine, Monasteria vocantur.

Sic Cathedralis Paderbornensis Monasterium appellata est: Henschenius in Actis Sanctorum ad 10. April. in vitâ S. Paterni reclusi ibi: *Anno MCVIII. Padelbrunna Civitas cum duobus Monasteriis, id est Episcopatus, & Monachorum Feria VI. ante Palmas igne conflagravit.* Ubi per Monasterium Episcopatus Cathedralis Ecclesia; per Monasterium Monachorum, Abdinghovense Benedictinorum Cœnobium, intelligitur.

Nu. 373. Sic Cathedralis Monasteriensis, usque adeo Monasterii nomen non est dedi-
Exemplum est in Cathedrale Monasteriensi Westphalia, à qua tota patria nomen trahit. gnata; ut illud etiam in hunc uique diem, & toti Civitati Monasteriensi (quæ Monasterium hodiéque appellatur) imò & toti Patriæ tanquam titulum honorarium communicarit. Quod autem Cathedralis Monasteriensis Monasterii no-men ferat; cùm ex ipsâ voce *Monasteriensis*, tum passim ex Historicis elucescit. De hac Cathedrali ita scribitur in Actis Sanctorum Belgicis in Vitâ S. Ludgeri Monasteriensium Proto-Episcopi ad 26. Martii num. 20. *Rex Carolus eundem Virum Dei Ludgerum, Pastorem in Parte Occidentali Saxonum constituit, cuius Parochia & Sedes Principalis, in Pago Sudergoe, in loco cuius vocabulum est, Mimigernefort (nunc Monasterium, urb. celeberrima) ubi Domino ipse honestum construxit Monasterium, sub Regula Canonica, Christofamulantum.* Per quod Monaste-

Monasterium, Historici Monasterienses *Collegium Cathedrale* intelligunt; cum
Divus Ludgerus apud Mimigernefordenses, seu Mimigardenses non aliud,
quam *Cathedralitum Monasterium* extruxerit. Clarius id adhuc liquet ex
Henschenio loc. cit. num. 39 ubi ita de Divo Ludgero loquitur: Qualiter *Monas-*
terium, Episcopalem suam Sedem reslexerit. Et ex Diplomate Sancti Erphonis
Monasteriensem Episcopi Freckenhorstensibus nostris Canonissis dato, apud
Boichorstum, Scriptorem Domesticum in vita S. Erphonis ibi: *Secundum illas*
carnes, que Monasteriis Fratribus in majori Monasterio dantur. Ubi per
majus Monasterium nemo non *Cathedrale Collegium* intelligit. Unde recte
eruditissimus Westphaliae Polyhistor, Nicolaus Sehaten *ad annum Christi 796.*
verissimè scribit: *Passim à Scriptoribus Monasteria Canonicorum haud secus,*
ac Monachorum appellantur. & infra: *nihil scriptoribus frequentius, ut sit NB.*
Supervacuum hoc velle commonstrare, ex quo vocis usū Urbs, & Diœcesis
Monasteriensis à celebri tum apud illos Monasterio, quod Canonicorum erat
Collegium, ETIAMNUM nomen suum retinent.

Si autem *Cathedralia Collegia*, seu Ecclesiæ *ETIAMNUM* non obstante
notoriâ vitâ singulari recte Münster, seu Monasteria, nuncupari possint,
& actu nuncupentur; quis Collegiis Secularium Canonissarum tot seculi
quietè possellum disputabit Monasterii nomen sub inanissimo præ-
textu, quod in illis non servetur vita communis, in uno Claustro, in
uno Refectorio, in uno Dormitorio &c. &c.? Estne, qui vel hiscere ausit,
quod in Collegiatis Ecclesiis Canonici Seculares impreseptiarum, & à tem-
poribus Bonifacii Octavi, in antiquâ vitâ communitate claustraliter persi-
stant? & tamen quis nescit, & moderno tempore per Germaniam Collegiatas
Ecclesiæ Münster, seu Monasteria etiam antonomastice appellari? Quis un-
quam in Regiâ Caroli Magni Urbe Aquisgrani fuit; & non audivit illic Princi-
pem Basilicam Münster, seu Monasterium à Summis, imis, Medioximis
vulgò vocari?